COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

    REQUERIMENTO Nº           , de 2001
          (Do Sr. João Herrmann Neto)

Senhor Presidente,

Considerando a importância da III Assembléia Geral da Conferência

Parlamentar das Américas (COPA), a realizar-se no Rio de Janeiro, de 17 a 21
de novembro de 2001, solicito a V.Exa. a constituição de um grupo de
parlamentares para representar a Comissão de Relações Exteriores e de Defesa
Nacional na referida Assembléia.

      JUSTIFICATIVA

Até a presente data 22 países estão representados, através de seus

parlamentares, sendo que são esperados aproximadamente 300 participantes.

O tema central será “Os Parlamentares e os Caminhos da ALCA e da

Democracia"” que será subdivido em: O Desafio da Erradicação da Pobreza
nas Américas; os Direitos Humanos e a Paz nas Américas; o Meio Ambiente
nas Américas; o Desafio do Combate ao Narcotráfico nas Américas; a
Violência Urbana nas Américas; o Parlamento Europeu e as Américas e
Políticas de Educação; Erradicação do Trabalho Infantil e Inclusão Social.

Informo também a V.Exa. que as inscrições serão encerradas no dia 05

de novembro corrente em virtude da limitação do número de vagas.

Vemos portanto, face aos temas acima descritos, a importância de que

parlamentares brasileiros, desta Comissão, se façam presentes, acompanhando
junto com outros parlamentares, o processamento das discussões e as tomadas
de decisões, que ocorrerão, sobre os temas especificados.

    Sala da Comissão, 25 de Outubro de 2001

     Deputado João Herrmann Neto
            PPS/SP

Exmº Sr.
Deputado Hélio Costa
Presidente da Comissão de Relações
Exteriores e de Defesa Nacional